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ostatnich latach rosną wymagania w sto-
sunku do laboratoriów badawczych, wy-

konujących analizy chemiczne, pomiary fi-
zyczne lub fizykochemiczne. Coraz większy 
nacisk kładzie się na jakość stosowanych technik 
analitycznych oraz związany z tym aspekt do-
skonalenia się laboratoriów w zakresie prowa-
dzonych badań i systemu zarządzania. Wymaga-
nia w tym zakresie przedstawia norma PN-EN 
ISO/IEC 17025:2005 oraz Księga Jakości (2006) 
– podstawowy dokument Systemu Zarządzania 
Centralnego Laboratorium i Krajowego Labo-
ratorium Pasz.  

 
System Zarządzania 

Najogólniej system zarządzania moŜna 
zdefiniować jako system do ustanawiania poli-
tyki i celów oraz osiągania tych celów (PN-EN 
ISO 9000, 2001). W międzynarodowej normie 
PN-EN ISO/IEC 17025:2005 określenie „system 
zarządzania” zawiera trzy elementy: system 
jakości, administracyjny i merytoryczny (tech-
niczny – w rozumieniu normy PN-EN ISO/IEC 
17025:2005). Pierwszy z nich dotyczy, ogólnie, 
utrzymania jakości badań i obejmuje m.in. nad-
zór nad dokumentami, zapisy, współpracę 
z Klientem, zasady przeglądu zapytań ofert 
i umów, przeglądy zarządzania, systemowe nad-
zorowanie badań niezgodnych z wymaganiami, 
stałe doskonalenie, a takŜe takie narzędzia słu-

Ŝące utrzymaniu jakości, jak audyty, działania 
korygujące i zapobiegawcze. Drugi wymieniony 
element dotyczy samej organizacji danej jed-
nostki i jej zarządzania, przy czym obejmuje 
równieŜ (a moŜe nawet przede wszystkim) jed-
nostkę mogącą ponosić odpowiedzialność praw-
ną, w skład której  wchodzi dane laboratorium. 
Ostatni element dotyczy obszaru podstawowej 
działalności laboratorium i obejmuje głównie 
zagadnienia dotyczące metod badawczych i ich 
walidacji  oraz spraw ściśle z nimi związanych, 
tj. personelu, wyposaŜenia, warunków lokalo-
wych i środowiskowych, postępowania z prób-
kami, nadzorowania danych, zapewnienia jako-
ści wyników badań, szacowania niepewności 
oraz spójności pomiarowej. 

 
Akredytowane laboratoria w Systemie Za-
rządzania, zgodnie z normą PN-EN ISO/IEC 
17025 

Instytut Zootechniki Państwowy Instytut 
Badawczy posiada trzy akredytowane laboratoria: 
Centralne Laboratorium w Aleksandrowicach 
(certyfikat akredytacji Polskiego Centrum Akre-
dytacji AB 512), Krajowe Laboratorium Pasz 
w Lublinie (AB 856) i  Krajowe Laboratorium 
Pasz, Pracownia w Szczecinie (AB 868). Central-
ne Laboratorium oraz Krajowe Laboratorium 
Pasz (KLP) zostały wydzielone w strukturze or-
ganizacyjnej Instytutu jako odrębne komórki 
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posiadające status Działu, przy czym w ramach 
KLP funkcjonują dwa laboratoria: w Lublinie 
i w Szczecinie. Wymienione laboratoria funkcjo-
nują zgodnie z zasadami przedstawionymi 
w Księdze Jakości, spełniającymi wymagania 
normy PN-EN ISO/IEC 17025:2005. 

 Centralne Laboratorium wykonuje ana-
lizy chemiczne materiałów pochodzenia roślin-
nego i zwierzęcego, takich jak pasze roślinne 
i zwierzęce, mleko, sery, jaja, mięso, krew 
i treści Ŝwacza. Analizy są wykonywane na po-
trzeby prowadzonych badań, nadzoru paszowego 
i podmiotów zewnętrznych. Oznaczenia obej-
mują analizy podstawowe, w tym oznaczenia 
suchej masy, tłuszczu i popiołu w paszach 
i mięsie, włókna i jego frakcji (ADF, NDF, 
ADL) oraz skrobi i cukrów w paszach, białka 
ogólnego w produktach pochodzenia zwierzęce-
go i roślinnego, składników mineralnych (Ca, P, 
Mg, Na, K, Cu, Zn, Fe, Mn, Co, Se, Cr) w li-
zawkach, produktach roślinnych i zwierzęcych, 
aminokwasów (po hydrolizie kwaśnej i utlenia-
jącej oraz tryptofanu) w produktach pochodzenia 
zwierzęcego i roślinnego, wyŜszych kwasów 
tłuszczowych w tłuszczach, krwi, mleku, maśle, 
mięsie, jajach i paszy, witamin A i E metodą 
HPLC w produktach pochodzenia zwierzęcego 
i roślinnego na matrycach płynnych i stałych,  
tokoferoli i tokotrienoli w zboŜach, jego pro-
duktach i olejach, polisacharydów w zboŜach 
i jego produktach, lotnych kwasów tłuszczo-
wych i pH treści Ŝwacza i kiszonek, jodu w mle-
ku, krwi, jajach, mięsie, tkance roślinnej i pa-
szach, skrobi i cukrów w paszach, aldehydu 
malonowego w mięsie (jako wskaźnika świeŜo-
ści mięsa), wodochłonności mięsa i wartości 
energetycznej pasz metodą kalorymetryczną. 
Laboratorium wykonuje równieŜ analizy mleka 
(mocznik, białko, tłuszcz, laktoza, sucha masa, 
sucha masa beztłuszczowa, kazeina i białko wła-
ściwe) oraz krwi (cholesterol całkowity i jego 
frakcje HDL i LDL, trójglicerydy, białko całko-
wite, mocznik, transaminaza asparaginowa 
i alaninowa, fosfataza alkaliczna, kreatynina, de-
hydrogenaza mleczanowa, hemoglobina, glu-
koza, fosforany, wapń). Ponadto, na podstawie 
art. 24 ust. 3 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. 
o Inspekcji Weterynaryjnej (Dz. U. z 2007 r., Nr 
121, poz. 842) Centralne Laboratorium jest za-
twierdzonym przez Głównego Lekarza Wetery-
narii laboratorium urzędowym wykonującym 
analizy w ramach urzędowej kontroli pasz 
w zakresie podstawowych składników pokarmo-
wych (sucha masa, popiół surowy, tłuszcz su-

rowy,  włókno surowe, białko ogólne) oraz wap-
nia, magnezu, sodu, potasu i fosforu, miedzi, 
manganu, Ŝelaza, cynku i jodu.  

 Krajowe Laboratorium Pasz w Lublinie 
prowadzi prace badawczo-rozwojowe ukierun-
kowane na potrzeby państwowego nadzoru pa-
szowego i producentów pasz, w zakresie: 
− opracowania asortymentów pasz, recep-

tur i technologii produkcji; 
− opracowania, weryfikacji i standaryzacji 

metod analizy pasz w zakresie  niepoŜą-
danych substancji pochodzenia roślin-
nego, substancji czynnych dodatków pa-
szowych, dodatków technologicznych; 

− metod oceny procesów technologicznych 
w produkcji pasz; 

− chemicznej i biologicznej oceny materia-
łów paszowych, dodatków paszowych, 
z uwzględnieniem ich uŜyteczności 
i bezpieczeństwa stosowania. 
Ponadto, KLP w Lublinie wykonuje anali-

zy pasz na potrzeby prowadzonych badań, nadzoru 
paszowego i podmiotów zewnętrznych w zakresie: 
− podstawowych składników pokarmowych 

(sucha masa, popiół surowy, popiół nie-
rozpuszczalny w kwasie chlorowodoro-
wym, tłuszcz surowy i tłuszcz po hydroli-
zie, włókno surowe, białko ogólne, białko 
strawne in vitro, skrobia, cukry); 

− aminokwasów (aminokwasy kwaśne, 
ogólne, siarkowe i tryptofan);  

− frakcji lipidowej (skład kwasów tłusz-
czowych, parametry oceny jakości tłuszczu); 

− składników mineralnych (chlorki, wę-
glany, P, Ca, Mg, Na, K, Fe, Mn, Zn, 
Cu, Mo, Co, Se, J); 

− składników niepoŜądanych i szkodliwych 
pochodzenia roślinnego (aktywność anty-
trypsynowa, aktywność ureazy; fityniany, 
pierwiastki i związki niepoŜądane, jak F, 
As, azotyny, Cd, Pb, Hg); 

− identyfikacji substancji czynnych dodat-
ków paszowych i białkowych materia-
łów paszowych oraz ich oznaczanie 
w premiksach i/lub paszach (witaminy: 
A, E, B1, B2, C, K3; karotenoidy; kok-
cydiostatyki: monenzyna, salinomycyna, 
narazyna, lasalocid, robenidyna; hy-
droksyanalogi metioniny; mocznik); 

− parametrów oceny procesów przetwór-
stwa paszowego (stopień wymieszania, 
ocena skuteczności mieszarki, trwałość 
granulatu, PDI).  
 Krajowe Laboratorium Pasz, Pracownia 
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w Szczecinie uczestniczy w realizacji prac ba-
dawczych i zadań laboratorium referencyjnego, 
a ponadto prowadzi badania pasz na potrzeby nad-
zoru paszowego i podmiotów zewnętrznych oraz 
świadczy usługi w zakresie oznaczania podstawo-
wych składników pokarmowych, składników biał-
kowych, frakcji lipidowej, określania obecności 
i gatunkowości białek zwierzęcych, oznaczania 
jakościowego i ilościowego organizmów gene-
tycznie zmodyfikowanych, wykrywania i identy-
fikacji zanieczyszczeń botanicznych w paszach 
i materiałach paszowych, wykrywania szkodników 
Ŝywych w paszach i materiałach paszowych, po-
bierania próbek pasz i komponentów paszowych. 
KLP, Pracownia w Szczecinie wykonuje równieŜ 
badania środowiskowe i specjalizuje się w pobie-
raniu próbek wody, ścieków, osadów, gleby. Wy-
konuje badania  ścieków w zakresie BZT 5, pH, 
zawiesiny ogólnej; osadów ściekowych w zakresie 
badania suchej masy, pH, substancji organicznej, 
wapnia, magnezu, cynku, miedzi i  innych. 

W miarę rozwoju i zdobywania nowych 
umiejętności przez pracowników Centralnego 
Laboratorium, KLP w Lublinie i KLP, Pracow-
nia w Szczecinie, zakres działalności laborato-
ryjnej będzie się poszerzał. 

 
Struktura Personelu laboratoriów w Systemie 
Zarządzania 

Kierownicy laboratoriów podlegają bez-
pośrednio Dyrektorowi Instytutu Zootechniki 
PIB. W zakresie działalności naukowo–badaw-
czej, komercjalizacji wyników badań i współ-
pracy zewnętrznej współpracują z Zastępcą Dy-
rektora ds. Nauki. W zakresie zagadnień doty-
czących infrastruktury oraz wdroŜenia i utrzy-
mania systemów zarządzania – z Zastępcą Dy-
rektora ds. Infrastruktury. W sprawach dotyczą-
cych realizacji Polityki Jakości kierownicy la-
boratoriów mają nieograniczony dostęp do dy-
rektora i jego zastępców. Ponadto,  współpracują 
z Pełnomocnikiem Dyrektora ds. Jakości w za-
kresie utrzymania Systemu Zarządzania w labo-
ratoriach i zarządzania Księgą Jakości wspólną 
dla wszystkich trzech laboratoriów.  

W  kaŜdym z akredytowanych laborato-
riów wyodrębniono funkcje Kierownika ds. Jako-
ści. Do jego zadań naleŜy podejmowanie działań 
zmierzających do utrzymania i ciągłego dosko-
nalenia Systemu Zarządzania, zapewniających 
wysoką jakość wykonywanych badań i obsługi 

Klienta. Kierownik ds. Jakości współpracuje 
z kierownikiem właściwego laboratorium oraz 
członkami kierownictwa technicznego i pozosta-
łym personelem laboratorium, spośród którego 
wyznacza osoby odpowiedzialne za realizację 
zadań związanych z Systemem Zarządzania. 

Laboratoria posiadają kierownictwo te-
chniczne, które ponosi pełną odpowiedzialność za 
ich techniczną (merytoryczną) działalność oraz 
zaopatrzenie w środki pracy w celu zapewnienia 
wymaganej jakości działania laboratoriów. Kie-
rownictwo techniczne laboratoriów posiada wy-
kształcenie wyŜsze i/lub doświadczenie w dzie-
dzinie pozwalającej na realizację powierzonych 
mu obowiązków i identyfikację odstępstw od 
Systemu Zarządzania i procedur badawczych. Do 
podstawowych zadań kierownictwa technicznego 
naleŜy sprawowanie merytorycznego nadzoru nad 
wykonywanymi badaniami w celu uzyskiwania 
miarodajnych wyników.  

Nadzór nad pracownikami laboratoriów 
sprawuje właściwy kierownik. Pracownicy reali-
zujący zlecone im badania mają pełny dostęp do 
potrzebnych narzędzi, instrukcji i dokumentacji, 
niezbędnych do ich wykonania. Pracownik nowo 
zatrudniony zapoznawany jest z metodami ba-
dawczymi i charakterem pracy, w zaleŜności od 
przewidzianego dla niego zakresu obowiązków 
oraz obowiązkiem przestrzegania zasady pouf-
ności badań. Kierownik laboratorium wskazuje 
osobę spośród personelu, której powierza opiekę 
nad nowo zatrudnionym pracownikiem. Szcze-
gółowe obowiązki i kompetencje pracowników 
zostały określone w dokumentach personalnych 
znajdujących się w poszczególnych laboratoriach.  

 
Przegląd Zarządzania 

Przegląd zarządzania jest istotną częścią 
Systemu Zarządzania. Obejmuje waŜne ele-
menty, które wpływają na jakość pracy laborato-
rium. Brane są pod uwagę: stosowność polityki 
i procedur, sprawozdanie z działalności laborato-
riów, wyniki audytów oraz działania korygujące 
i zapobiegawcze, oceny przez organizacje ze-
wnętrzne, wyniki porównań międzylaboratoryj-
nych i badań biegłości, zmiany w zakresie i ro-
dzaju prac, informacje zwrotne od Klientów 
i skargi, zalecenia dotyczące doskonalenia, plany 
szkoleń i innych działań związanych ze sterowa-
niem jakością, zadania i plany działań. 

W Instytucie Zootechniki przeglądy za-
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rządzania odbywają się na ogół do końca pierw-
szego kwartału kaŜdego roku. W roku 2009 
przegląd zarządzania odbył się 26 marca. 
W zebraniu uczestniczyli: Zastępca Dyrektora 
ds. Nauki i Wspomagania Badań,   Zastępca Dy-
rektora ds. Infrastruktury, kierownicy Działów 
oraz kierownicy Centralnego Laboratorium 
w Aleksandrowicach, Krajowego Laboratorium 
Pasz w Lublinie i Krajowego Laboratorium Pasz 
w Lublinie, Pracownia w Szczecinie.   

 
Stosowność polityki i procedur  

W 2008 roku zostały dokonane zmiany 
w obowiązującym wydaniu 05 Księgi Jakości 
z dnia 12.05.2006, zgodnie z uwagami audyto-
rów oceniających akredytowane laboratoria  
Instytutu oraz własnymi spostrzeŜeniami. Naj-
więcej zmian dokonano w rozdziale 2, w którym 
opisane są organizacja i struktura Instytutu. 
Istotne zmiany w tym rozdziale polegały na do-
daniu informacji o działalności referencyjnej 
Krajowego Laboratorium Pasz, działającego 
w tym zakresie zgodnie z właściwym rozporzą-
dzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 
dnia 13 czerwca 2008 r. i działalności Central-
nego Laboratorium jako zatwierdzonego przez 
Głównego Lekarza Weterynarii laboratorium 
urzędowego, wykonującego analizy w ramach 
urzędowej kontroli pasz. Pozostałe zmiany doty-
czyły między innymi uaktualnienia zakresów 
analiz, aktualizacji dokumentów wymienionych 
w rozdziale 2 Księgi Jakości oraz opisu certyfi-
katów akredytacji, struktury personelu i syste-
mów zarządzania laboratoriów. Ponadto, uszcze-
gółowiono opis zasad dotyczących podwyko-
nawstwa w rozdziale 4 Księgi Jakości pt. „Prze-
gląd zleceń i umów. Podwykonawstwo”. 
W związku z wprowadzonymi zmianami, w celu 
zachowania wewnętrznej spójności Księgi Jako-
ści zmieniono teŜ jej część pt. „Odniesienia”. 
Zgodnie z określonymi zasadami systemu zarzą-
dzania, opisy zmian odnotowano w kronice  
zmian Księgi Jakości, z zaznaczeniem obszarów 
tych zmian w egzemplarzach archiwalnych. 

 
Sprawozdanie z działalności laboratoriów 

W 2008 roku wszystkie trzy akredytowane 
laboratoria wykonały łącznie 26 404 analizy 6607 
próbek pasz oraz pozostałych produktów pocho-
dzenia roślinnego i zwierzęcego. W ramach dzia-
łań w nadzorze paszowym laboratoria wykonały 

badania 69 próbek pasz i premiksów, w tym ozna-
czenia aminokwasów i jodu.  

W ramach działalności referencyjnej 
Krajowego Laboratorium Pasz zrealizowano 5 
zadań określonych w rozporządzeniu (WE) nr 
882/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady 
w sprawie urzędowych kontroli Ŝywności i pasz. 
Zadania dotyczyły współpracy ze wspólnoto-
wymi laboratoriami referencyjnymi, w tym 
udział w badaniach międzylaboratoryjnych i ba-
daniach biegłości, koordynacji działań laborato-
riów urzędowych, w tym sprawdzanie i  ujedno-
licanie metod badania pasz, organizacji badań 
porównawczych z udziałem laboratoriów Zakła-
dów Higieny Weterynaryjnej (ZHW), rozpo-
wszechniania informacji przekazywanych przez 
laboratoria wspólnotowe dla inspekcji weteryna-
ryjnej i laboratoriów ZHW, zapewnienia wspar-
cia naukowego i technicznego dla inspekcji we-
terynaryjnej w zakresie wykonywania skoordy-
nowanych planów kontroli. Łącznie zrealizowa-
no 28 zagadnień. Opracowano instrukcje ozna-
czania następujących dodatków paszowych, sub-
stancji niepoŜądanych, składników paszowych 
i parametrów oceny jakości produktów paszo-
wych: jod w mieszankach paszowych uzupeł-
niających, molibden w mieszankach paszowych, 
wykrywanie szkodników Ŝywych, oznaczanie 
zanieczyszczeń botanicznych, witamina B1 
w premiksach i mieszankach paszowych, fluor 
w materiałach i mieszankach paszowych, gene-
tyczne modyfikacje rzepaku GT73 i T45, homo-
geniczność i skuteczność mieszania na podsta-
wie analizy mikroskładników. Przeprowadzono 
sprawdzanie metod oznaczania powyŜszych 
składników w paszach. Zorganizowano dwa 
badania biegłości (PT) – Pasze PT 2008 i  Pasze-
premiksy PT 2008, w których uczestniczyły 
łącznie 44 laboratoria, w tym laboratoria ZHW, 
Instytutu Zootechniki PIB, laboratoria wyŜszych 
uczelni rolniczych i instytutów badawczych oraz 
laboratoria instytutów z Ukrainy. Przeprowa-
dzono porównania międzylaboratoryjne z udzia-
łem laboratoriów ZHW w ramach badań walida-
cyjnych następujących metod oznaczania organi-
zmów genetycznie modyfikowanych (GMO) oraz 
substancji niepoŜądanych i szkodliwych: azotyny, 
zanieczyszczenia botaniczne, szkodniki Ŝywe, 
genetycznie zmodyfikowana soja Roundup Ready 
(ilościowo) i modyfikacje genetyczne kukurydzy 
(jakościowo) oraz badania  przesiewowe w kierun-
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ku obecności promotora 35S i terminatora nos. 
Przeprowadzono badanie biegłości w zakresie 
oznaczania stopnia wymieszania (homogeniczno-
ści) mieszanek paszowych. Wyniki badań między-
laboratoryjnych i badań biegłości będą wykorzy-
stane do walidacji metod, oceny kompetencji labo-
ratoriów ZHW do wykonywania zadań na potrze-
by urzędowego nadzoru, opracowania systemu in-
terpretacji wyników badań. 

 
Wyniki audytów oraz działania korygujące 
i zapobiegawcze 
 
Audyty zewnętrzne  

W ciągu całego roku 2008 w akredyto-
wanych laboratoriach Instytutu Zootechniki PIB 
odbyły się trzy audyty w nadzorze wykonane 
przez Polskie Centrum Akredytacji (PCA). 
W Centralnym Laboratorium odbyła się ocena 
w nadzorze, połączona ze zmianami zakresu 
akredytacji poprzez wprowadzenie nowych wer-
sji metod. Obecnie laboratorium posiada metody 
akredytowane w uaktualnionym zakresie ozna-
czania podstawowych składników pokarmo-
wych, składników mineralnych, witamin A i E 
oraz aminokwasów.  W KLP w Lublinie i w KLP 
– Pracownia w Szczecinie odbyły się audyty 
sprawdzające PCA. Wyniki audytów PCA były 
pozytywne, a drobne niezgodności lub spostrze-
Ŝenia zostały usunięte poprzez działania kory-
gujące, korekcyjne i zapobiegawcze.    

 
Audyty wewnętrzne 
 SłuŜą one do bieŜącej kontroli funkcjono-
wania Systemu Zarządzania w Laboratorium. Ta-
kie audyty zostały przeprowadzone we wszystkich 
akredytowanych laboratoriach badawczych Insty-
tutu Zootechniki. W przypadku stwierdzenia od-
stępstw lub niezgodności podejmowane były sto-
sowne działania korygujące i zapobiegawcze. 
 
Oceny przez organizacje zewnętrzne 

W oparciu o wyniki oceny przeprowadzo-
nej przez PCA oraz oceny korekcji i działań kory-
gujących w odniesieniu do stwierdzonych nie-
zgodności audytorzy PCA ocenili pozytywnie 
działania korygujące podjęte przez Centralne La-
boratorium. Stwierdzili oni, Ŝe Centralne Laborato-
rium utrzymuje system zarządzania zgodny z wy-
maganiami PN-EN ISO/IEC 17025:2005, spełnia 
wymagania akredytacyjne, utrzymuje kompetencje 

w uaktualnionym zakresie akredytacji i prowadzi 
działania doskonalące w obszarze zarządzania 
i działalności technicznej. W związku z tym, 
w 2008 roku PCA przedłuŜyło laboratorium akre-
dytację AB 512 i wydało nowy certyfikat akredy-
tacji waŜny do 18.08.2012 r. 

Audytorzy PCA ocenili równieŜ pozy-
tywnie podczas audytu sprawdzającego funkcjo-
nowanie Systemu Zarządzania w KLP w Lubli-
nie. PCA podjęło decyzję o utrzymaniu akredy-
tacji Nr AB 856, uaktualnieniu 4 metod badaw-
czych i rozszerzeniu akredytacji o 8 kolejnych 
metod. W grudniu 2008 r. KLP było wizytowane 
przez przedstawiciela Wspólnotowego Laborato-
rium Referencyjnego ds. Dodatków Paszowych  
(IRMM, Geel, Belgia). Dr Renata Leuschner 
pozytywnie oceniła funkcjonowanie laborato-
rium referencyjnego.   

W KLP, Pracownia w Szczecinie, w 2008 
r. został przeprowadzony przez PCA audyt 
w nadzorze,  w wyniku którego został rozszerzo-
ny zakres akredytacji o 10 metod pobierania pró-
bek. Audytorzy PCA pozytywnie ocenili funkcjo-
nowanie Systemu Zarządzania, a PCA podjęło 
decyzję o utrzymaniu akredytacji nr AB 868. 

 
Wyniki porównań międzylaboratoryjnych 
i badań biegłości 

Badania biegłości i porównania mię-
dzylaboratoryjne są istotnym elementem jakości 
wykonywanych badań. Są one wymagane, a ich 
wyniki wykorzystywane przez PCA w procesie 
akredytacji i w nadzorze laboratoriów (Polskie 
Centrum Akredytacji, DA-05, 2008).    

Centralne Laboratorium uczestniczyło 
w 2008 roku w dwóch badaniach biegłości. 
W „PT 2008 – Pasze” badano 2 próbki pasz na 
zawartość suchej masy, popiołu surowego, po-
piołu nierozpuszczalnego w HCl, białka ogólne-
go, tłuszczu surowego, tłuszczu po hydrolizie, 
włókna surowego, skrobi, cukrów, P, Ca, Mg, 
Na, K, Cu, Fe, Zn, Mn, J i w zakresie szacowa-
nia energii metabolicznej (mieszanka paszowa 
dla drobiu). W badaniu biegłości „PT 2008 – 
Premiksy” badano 2 próbki premiksów na za-
wartość witamin A i E oraz składników mineral-
nych: P, Ca, Mg, Na, K, Cu, Fe, Zn, Mn, J.  
Obydwa badania były organizowane przez Sek-
cję śywności i Zdrowia Klubu POLLAB, 
w których uzyskano średnią wartość wskaźnika 
z-score, odpowiednio 0,75  i  0,68.  Centralne
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Laboratorium otrzymało teŜ wyniki  z  między-
narodowych badań biegłości PT Węgry (Natio-
nal Institute for Agricultural Quality Control, 
2007). Wyniki oznaczania witamin A i E w pa-
szach i premiksach były  zadowalające:  średni 
z-score 1,06. W Ŝadnym badaniu nie stwierdzo-
no wyników niezadowalających. 

Krajowe Laboratorium Pasz w Lublinie 
uczestniczyło w 2008 r. w 5 badaniach biegłości 
(PT) i w 1 porównaniu międzylaboratoryjnym 
(krajowych i międzynarodowych), w tym: w 2 
PT koordynowanych przez KLP w Lublinie (or-
ganizator POLLAB), w których uczestniczyło 26 
i 18 laboratoriów, w tym 16 laboratoriów ZHW, 
3 laboratoria Instytutu Zootechniki PIB i labora-
toria instytutów naukowych i producentów pasz. 
Badano po 2 próbki pasz i premiksów. Badania 
pasz obejmowały podstawowe składniki pokar-
mowe: wilgotność, białko ogólne, tłuszcz suro-
wy, tłuszcz po hydrolizie, włókno surowe, po-
piół surowy, popiół nierozpuszczalny w kwasie 
chlorowodorowym,  skrobię, cukry oraz składni-
ki mineralne: Ca, P, Mg, Na, K, chlorki, Fe, Mn, 
Zn, Cu, Se, J, Co, F, Pb, Cd, As w paszach 
i premiksach. Średni wskaźnik z-score z PT Pa-
sze wyniósł  0,68. Średni wskaźnik z-score z PT 
Premiksy wyniósł 0,58.  Nie odnotowano wyni-
ków niezadowalających. PT były przeprowadzo-
ne zgodnie z przewodnikiem ISO/IEC 43-
1:1997. Międzynarodowe badanie biegłości 
w zakresie analizy podstawowej, makro- i mi-
kroelementów, semi-mikroelementów, metali 
cięŜkich, witamin i aminokwasów w paszach (18 
próbek, 135 analiz), zorganizowane było przez 
Krajowy Instytut Jakości Produktów Rolnych, 
Budapeszt, Węgry. W kilku przypadkach stwier-
dzono wyniki niezadowalające i podjęto działa-
nia korygujące. Działanie korygujące wykazało, 
Ŝe przyczyna niezadowalających wyników PT 
zaleŜała w duŜym stopniu od organizatora badań 
(niska homogeniczność próbek, mocne testy 
statystyczne, brak jednoznaczności w przedsta-
wianiu wyników z uwzględnieniem wilgotności 
próbki). Działania zamknięto. Średni wskaźnik 
z-score po korekcie wyniósł: analiza podstawo-
wa 1,38; składniki mineralne 1,10; semi-
mikroelementy 1,23; aminokwasy 0,98; metale 
cięŜkie 0,92; witaminy 0,89. Badanie biegłości 
w zakresie oznaczania homogeniczności pasz – 
2 próbki mieszanek paszowych (stopień wymie-
szania)  koordynowane było przez KLP. W po-

równaniu uczestniczyło 13 laboratoriów. KLP 
uzyskało zadowalające wskaźniki z-score, śred-
nio 0,80. Inne, koordynowane przez KLP bada-
nie biegłości dotyczyło oznaczania azotynów 
(mączka mięsna). W porównaniu uczestniczyło 
9 laboratoriów, w tym 8 z ZHW. KLP w Lubli-
nie uzyskało wskaźnik z-score – 0,91. KLP 
w Lublinie uczestniczyło równieŜ w porównaniu 
międzylaboratoryjnym, koordynowanym przez 
IChTJ w Warszawie, przeprowadzonym w celu 
uzyskania certyfikowanych materiałów odnie-
sienia – liście tytoniu (3 próbki). Wyniki są 
w trakcie opracowania. 

Krajowe Laboratorium Pasz, Pracownia 
w Szczecinie uczestniczyło w 2008 roku w ba-
daniach biegłości i porównaniach  międzylabo-
ratoryjnych w zakresie podstawowych składni-
ków pokarmowych i składników mineralnych 
(PT Pasze 2008 i PT Premiksy 2008) i uzyskało 
średni wynik z-score 1,11. 

W badania środowiskowych (woda – ba-
danie zawartości fosforanów, chlorków, siarcza-
nów, kadmu, azotu amonowego, azotu azotano-
wego twardości ogólnej) laboratorium uzyskało 
średni wskaźnik z-score 1,27. W badaniach ilo-
ściowych soi Roundup Ready w paszach labora-
torium uzyskało średni wskaźnik z-score  0,72. 

W badaniach jakościowych kukurydzy 
MON 810, kukurydzy Bt 176, promotora 35 S 
i nos laboratorium uzyskało 96% wyników pra-
widłowych. W badaniach szkodników Ŝywych 
uzyskano 100% wyników prawidłowych. W przy-
padku porównania międzylaboratoryjnego w za-
kresie zanieczyszczeń botanicznych KLP, Pracow-
nia  w Szczecinie uzyskała wynik z-core 0,39. 

 
Zmiany w zakresie i rodzaju prac  

Centralne Laboratorium zakończyło re-
alizację tematu dotyczącego walidacji metod 
oznaczania polisacharydów nieskrobiowych 
w zboŜach, paszach i Ŝywności oraz jodu w pa-
szach, premiksach, tkance zwierzęcej i roślinnej. 
Wszystkie metody zostały zwalidowane i opra-
cowane w postaci instrukcji badawczych. 

Krajowe Laboratorium Pasz w Lublinie 
(łącznie z pracownią w Szczecinie) realizowało 
zadania laboratorium referencyjnego w zakresie 
ujednolicania i sprawdzania metod badania pasz, 
organizacji badań porównawczych i badań bie-
głości – łącznie 28 zagadnień.  

Opracowano lub zmodyfikowano 6 in-
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strukcji oznaczania w paszach jodu, molibdenu, 
witaminy B1, GMO, fluoru.  

 
Informacje zwrotne od Klientów i skargi  

W 2008 roku Centralne Laboratorium 
rozesłało 20 ankiet do Klientów zewnętrznych 
w postaci papierowej i 28 drogą poczty elektro-
nicznej z prośbą o ocenę pracy w tym roku.  
Otrzymano  trzy  odpowiedzi. Wszyscy Klienci 
ocenili pracę laboratorium jako bardzo dobrą. 
Uwagi dotyczyły skrócenia czasu  oczekiwania 
na wyniki analiz, 1 osoba), obniŜenia ceny analiz  
(1  osoba) i  poszerzenia ich zakresu  (1 osoba). 
Wszyscy Klienci stwierdzili, Ŝe raporty z analiz 
są przedstawione w sposób jasny i zrozumiały. 
Jednocześnie proszą o rozszerzenie zakresu ana-
liz w następującym zakresie: 1) oznaczania po-
ziomu hormonów w ślinie i moczu świń, 2) 
oznaczania zawartości aminokwasów wchodzą-
cych w skład kolagenu (hydroksyprolina, hy-
droksylizyna). W odniesieniu do pierwszej pro-
pozycji Centralne Laboratorium nie przewiduje 
wprowadzenia metod analiz hormonalnych. 
Drugą propozycję laboratorium rozwaŜy. 
 W Krajowym Laboratorium Pasz w Lu-
blinie (łącznie z Pracownią w Szczecinie) w roku 
2008 odnotowano 1 skargę od Klienta związaną 
z przedłuŜeniem terminu wykonania badania ener-
gii metabolicznej paszy drobiowej. Powodem prze-
dłuŜenia była awaria. W celu poznania opinii 
i oczekiwań Klientów rozesłane zostały ankiety 
z prośbą o ocenę jakości pracy laboratoriów. 
Otrzymano 6 odpowiedzi. Ocena Klientów mieści-
ła się w średniej między 4 a 5 w skali 5-
stopniowej. Ponadto, Klienci oczekują: podawania 
niepewności rozszerzonej wyników badań, rozsze-
rzenia usług badawczych o rutynowe metody 
oznaczania witaminy D3 w premiksach i mieszan-
kach paszowych, rozszerzenia usług badawczych 
o rutynowe metody oznaczania lizyny przyswajal-
nej w paszach. Laboratoria podejmują kroki w celu 
poszerzenia zakresu usług o wymienione analizy.  
 
Zalecenia dotyczące doskonalenia 
 Zgodnie z wymaganiami normy PN-EN 
ISO/IEC 17025:2005 akredytowane laboratoria 
Instytutu Zootechniki PIB doskonalą własne 
systemy zarządzania, w tym ich skuteczność, 
między innymi poprzez wykorzystanie celów 
dotyczących polityki jakości, wyników audytów, 
analizy danych, działań korygujących i zapobie-

gawczych oraz przeglądów zarządzania. Dosko-
nalenie obejmuje zarówno obszar organizacji, 
jak i kompetencji merytorycznych (lub technicz-
nych – w języku ww. normy).  
 Jednym z elementów doskonalenia są 
działania na rzecz zwiększania liczby analiz.  
W kolejnych audytach PCA w laboratoriach 
stopniowo rozszerzano zakresy akredytacji. 
W Centralnym Laboratorium zmodyfikowano 
i uaktualniono metody w zakresie akredytacji. 
Obecnie laboratorium posiada 19 metod akredy-
towanych w zakresie oznaczania podstawowych 
składników pokarmowych, składników mineral-
nych, witamin A i E oraz aminokwasów. Ponad-
to, Centralne Laboratorium opracowało w 2008 
r. metodę oznaczania zawartości tokoferoli 
i tokotrienoli w zboŜach i paszach, tj. substancji 
o charakterze antyoksydacyjnym, naleŜących do 
związków z grupy witaminy E. Obecnie metodę 
tę rozszerza się na matryce typu oleje. Laborato-
rium to jest równieŜ w trakcie wdraŜania metod 
analitycznych obejmujących oznaczenia polisa-
charydów nieskrobiowych, jodu, chromu i glu-
kozynolanów. W KLP w Lublinie w 2008 roku 
poszerzono zakres akredytacji o 8 metod badania 
pasz i rozszerzono zakres 4 metod. Obecnie 
akredytacją objęte jest 26 metod badań. Z kolei 
KLP, Pracownia w Szczecinie przewiduje 
w roku 2009 dalsze rozszerzenie  zakresu akre-
dytacji o metody obejmujące oznaczanie skład-
ników w wodzie, metody badań osadów ścieko-
wych oraz metody dotyczące analiz pasz (łącz-
nie 27 metod).   
 Laboratoria stale rozwijają swoje bazy 
badawcze. Dotyczy to komputeryzacji i opro-
gramowania oraz unowocześniania aparatury 
analitycznej. Do Centralnego Laboratorium za-
kupiono między innymi nowy spektrofotometr 
dwuwiązkowy na potrzeby oznaczeń glukozy-
nolanów metodą wysokosprawnej chromatogra-
fii cieczowej (HPLC), a do Krajowego Laborato-
rium Pasz analizator rtęci. Do laboratoriów za-
kupiono równieŜ inne urządzenia niezbędne do 
prawidłowego wykonywania badań, takie jak: 
rotor do mineralizacji mikrofalowej, dejoniza-
tory wody, zmywarka, zamraŜarka, autoklaw, 
wirówka, klimatyzatory, wagi analityczne, piec 
muflowy, mętnościomierz, generator wodoru,  
zestaw do elektroforezy, aparat do elektrycznego 
transferu mikrocząstek. W laboratoriach przepro-
wadzono takŜe inwestycje pomocne właściwemu 
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utrzymaniu systemu zarządzania i poprawiające 
jakość badań. Dotyczyły one głównie remontów 
pomieszczeń budynków laboratoryjnych oraz 
instalacji wyciągowych i dygestoryjnych. 

W laboratoriach podjęto równieŜ działa-
nia w obszarze prowadzonych badań.  Wprowa-
dzono udoskonalenia z zakresu praktyki szaco-
wania błędów i budŜetu niepewności (Dobecki, 
2004; Ellison i in., 2000), istotnej dla oceny 
wiarygodności wyniku, np. przy jego porówna-
niu z wyspecyfikowaną wartością graniczną.   

Laboratoria doskonalą ponadto swoje 
systemy zarządzania poprzez szkolenia wła-
snych pracowników. W 2008 roku były to za-
równo szkolenia wewnętrzne, jak i  zewnętrzne, 
dotyczące utrzymania i doskonalenia systemów 
jakości z uwzględnieniem działań merytorycz-
nych (działań technicznych w rozumieniu Nor-
my PN-EN ISO/IEC 17025:2005). W tym okre-
sie przeprowadzono szkolenia zewnętrzne w za-
kresie audytów wewnętrznych, technik infor-
matycznych, a takŜe technik chromatograficz-
nych (HPLC, GC, GC/MS), spektroskopowych 
w podczerwieni (FTIR, IR, mikroskopia Ra-
mana), płomieniowej absorpcji spektrometrii 
atomowej (FAAS), technik w zakresie oznaczeń 
jodu, rtęci i metody generacji wodorków oraz 
w zakresie walidacji metod pobierania próbek 
i szacowania niepewności.  

Podobnie jak w przypadku szkoleń, la-
boratoria doskonalą swoje systemy zarządzania 
równieŜ poprzez przeprowadzanie audytów we-
wnętrznych i na podstawie ich wyników ocenę   
działań laboratoriów. W 2008 roku przeprowa-
dzono łącznie 19 audytów wewnętrznych. 
W przypadku wystąpienia niezgodności wyko-
nano działania korekcyjne i korygujące, a  nie-
zgodności usunięto. 

Potwierdzeniem skuteczności doskona-
lenia Systemu Zarządzania w Centralnym Labo-
ratorium, Krajowym Laboratorium Pasz w Lu-
blinie i Krajowym Laboratorium Pasz w Lubli-
nie, Pracownia w Szczecinie jest dobra ocena  
laboratoriów przez PCA, które wydało decyzje 
o utrzymaniu w nich akredytacji w zgłoszonym 
zakresie wykonywanych badań. Ponadto, o sku-
tecznym doskonaleniu świadczą dobre wyniki 
badań międzylaboratoryjnych, w tym wcześniej 
wspomnianych badań biegłości. Na uwagę za-
sługuje fakt zmniejszającej się liczby wyników 
niezgodnych (badania międzylaboratoryjne 

i biegłości) oraz (łącznie) niewielka liczba nie-
zgodności (wyniki audytów).     

 
Plany szkoleń i innych działań związanych ze 
sterowaniem jakością  
 
Centralne Laboratorium 

W roku 2009 przewiduje się uczestnic-
two w trzech szkoleniach z zakresu wybranych 
elementów Systemu Zarządzania (2 szkolenia 
wewnętrzne) i z zakresu metrologii chemicznej   
(szkolenie zewnętrzne). 

Zadania przewidziane do wykonania 
w 2009 r. w ramach dodatkowego zapewnienia 
jakości wyników badań: uczestnictwo w co naj-
mniej jednym badaniu międzylaboratoryjnym 
lub badaniu biegłości.  

 
Krajowe Laboratorium Pasz w Lublinie 

W roku 2009 laboratorium planuje prze-
prowadzenie dla własnych pracowników szkoleń 
wewnętrznych i zewnętrznych, dotyczących m. 
in. warsztatów dla audytorów wewnętrznych, 
nadzoru nad wyposaŜeniem pomiarowym, wy-
magań technicznych ISO 17025 w praktyce 
(sympozjum POLLAB), walidacji metod chro-
matografii jonowej i gazowej, organizacji badań 
biegłości.  

Z kolei, w ramach zadań laboratorium 
referencyjnego przewidywana jest organizacja 
szkoleń, warsztatów laboratoryjnych, badań 
międzylaboratoryjnych i badań biegłości dla 
pracowników Zakładów Higieny Weterynaryj-
nej. Przewiduje się uczestnictwo w co najmniej 
dwóch badaniach biegłości i porównaniach mię-
dzylaboratoryjnych (krajowe, zagraniczne).  

 
Krajowe Laboratorium Pasz, Pracownia 
w Szczecinie 

W roku 2009 Pracownia zaplanowała 
szkolenia dotyczące doskonalenia systemu za-
rządzania jakością w laboratorium zgodnie 
z wymaganiami nowego standardu ISO 9001:2008 
(2 osoby), szkolenia merytoryczne z zakresu 
techniki FAAS, chromatografii cieczowej oraz 
z zakresu sterowania jakością badań, walidacji 
i szacowania  niepewności pomiarów w labora-
torium chemicznym.  

 
Zadania i plany działań  

KaŜde z omawianych laboratoriów za-
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planowało zadania do realizacji w roku 2009. 
W przypadku Centralnego Laboratorium są to 
badania na zlecenia wewnętrzne i zewnętrzne 
oraz  realizacja tematów związanych z walidacją 
i wdroŜeniem metod oznaczania jodu w mleku 
i lizyny przyswajalnej w paszach. W przypadku 
Krajowego Laboratorium Pasz w Lublinie pla-
nowane zadania dotyczyły badań pasz na zlece-
nie podmiotów zewnętrznych, badań wykony-
wanych w ramach działalności statutowej (za-
nieczyszczenia krzyŜowe, frakcje włókna). Po-
nadto, przewiduje się  kontynuację walidacji 
i sprawdzeń wybranych metod w ramach zadań 

laboratorium referencyjnego i przygotowanie 
metod do akredytacji w roku 2009: białko straw-
ne, frakcje włókna, aminokwasy, fitaza, laktoza, 
molibden i kobalt, kantaksantyna, inhibitory 
trypsyny, aktywność ureazy, PDI, homo-
geniczność – łącznie 11 metod. Pracownia 
w Szczecinie zaplanowała  akredytację metod 
badania zanieczyszczeń botanicznych i szkodni-
ków Ŝywych w paszach w ramach zadań labo-
ratorium referencyjnego i zadanie to juŜ wyko-
nała. Będą teŜ kontynuowane badania monito-
ringowe pasz w ramach Programu Wieloletniego 
Instytutu Zootechniki PIB. ………………….
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REVIEW OF THE MANAGEMENT SYSTEM OF FEED AND ANIMAL PRODUCT LABORATORIES 

OF THE NATIONAL RESEARCH INSTITUTE OF ANIMAL PRODUC TION 
 

Summary 
 
Research laboratories performing chemical analyses and physical or physicochemical measurements are 

facing increasing demand for the quality of analytical techniques and the associated improvements in the re-
search and management system. These requirements are specified in the Polish Standard PN-EN ISO/IEC 
17025:2005 and in the Quality Manual (2006), which is the basic system management document.  

This paper reviews the management process in three accredited laboratories of the National Research 
Institute of Animal Production: the Main Laboratory in Aleksandrowice,  the National Feed Laboratory in Lub-
lin, and the National Feed Laboratory in Lublin, Branch in Szczecin, which operate in accordance with Quality 
Manual regulations that meet the requirements of the above standard. 


